cedeva a Pietro II Caetani tutti i diritti che egli deteneva a Ninfa, Caetani, Regesta chartarum, I, 
p. 146. 

183 «Videntes igitur Columnenses, quod nihil proficiunt eique resistere non possunt, cum 
iam per annum et sex menses ipsos Columnenses diversis et pluribus exercitibus oppressisset, 
ipsi ad pedes pape, existentis cum sua Curia in Reate, nullam veniam petituri, dicentes, se in 
coelum et coram eo peccasse et non esse dignos vocari filios suos» (Cronica Urbevetana, Dos-
sier, n. 4); «Idibus octobris Reate ad papam venerunt, misericordiam et non iudicium postu-
lantes; et tunc benigne et misericorditer ab eo sunt recepti, nec tamen ad status pristinos  
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Dopo la resa di Palestrina, la stessa città e gli altri centri limitrofi vennero 
occupati da truppe fedeli al papa che vi rimasero per tutto l’inverno; lo testi-
moniano con chiarezza alcune registrazioni di pagamenti effettuati dalla Ca-
mera apostolica nel 1299:184 

Item Nerio de Abbatia pro paga servientum morantium Penestre, Zagaroli et apud Turrim 
de Marmore.  

Item tribus societatibus pro stipendiis servientum Rocce Penestrine. 

Item Galasio, Petro Campaniani, Baldetto et Girardino servientibus qui iverunt cum domino 
cardinali Zagarolum et per unum diem precesserant cum paga servientum custodientium 
Roccam Penestrinam computatis octo diebus qui steterunt cum domino cardinali et recepe-
runt expensas ad rationem. 

Item Galasso et Berardino qui steterunt in arce Penestrina. 

Una guerra di assedi 

Una guerra di assedi dunque, ma anche una guerra di assedi da record.  
Come si è visto il numero dei centri coinvolti nel conflitto fu decisamente 

elevato; per molti di essi – purtroppo – non è possibile stabilire con precisione 
il momento in cui l’assedio ebbe inizio, tuttavia le numerose testimonianze 
raccolte consentono di chiarire che gli assedi di Nepi, Colonna e Palestrina 
vadano ritenuti tra i più lunghi tra quelli avvenuti nell’Italia medievale. Nepi 
resistette alle truppe pontificie non meno di cinque mesi, il castello di Co-
lonna venne conquistato solo al termine di ben otto mesi di assedio mentre 
Palestrina si arrese dopo un assedio di almeno un anno. 

Per quanto è dato sapere, l’assedio più lungo condotto contro un castello 
della Penisola nel medioevo fu quello di Montemassi. Splendidamente illu-
strato da Simone Martini sulle pareti della sala del Mappamondo del Palazzo 
pubblico di Siena, l’assalto venne portato dalle truppe di Guidoriccio da Fo-
gliano tra l’aprile e l’agosto del 1328. I senesi circondarono il centro, instal-
lando anche un trabucco sulla collina prospiciente per bombardare le possenti 
fortificazioni.185 Estendendo il paragone col resto del continente europeo